
OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Carpi e l’Università degli studi di Modena 
e Reggio Emilia (strutture complesse di Medicina Legale e del Dipartimento di 
Medicina Diagnostica, clinica e di Sanità pubblica) per l’utilizzo ed il funzionamento 
di strutture ed infrastrutture della S.C. di Medicina Legale quali obitorio di 
osservazione salme ( periodo 2017-2021).   
 

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE A10 
Arch. Giovanni Gnoli 

 
Richiamata la Delibera di Giunta n. 234 del 22/11/2016, con la quale si approvava lo 
schema di convenzione tra il Comune di Carpi e l’Università degli studi di Modena e 
Reggio Emilia (strutture complesse di Medicina Legale e del Dipartimento di Medicina 
Diagnostica, clinica e di Sanità pubblica) per l’utilizzo ed il funzionamento di strutture ed 
infrastrutture della S.C. di Medicina Legale quali obitorio di osservazione salme per il 
periodo 2017-2021;    
Dato atto:  

- che l’art. 4 della convenzione citata in oggetto, allegata al presente atto, prevede 
un contributo annuo di 29.600,00, (salvo aggiornamento istat),  da pagarsi in unica 
soluzione anticipata alla data del 31 marzo di ogni anno; 

- che  la spesa complessiva del contributo in oggetto trova copertura finanziaria alla 
voce 3470.00.07 “Prestazioni servizi necroscopici e cimiteriali” C.D.C. 19.01.02 
“Controllo servizi cimiteriali” nel bilancio di previsione 2017-2019 come segue; 

- Euro 29.600,00 anno 2017 
- Euro 29.600,00 anno 2018 (salvo aggiornamento istat) 
- Euro 29.600,00 anno 2019 (salvo aggiornamento istat); 

- che la spesa riferita agli anni 2020/2021 verrà prevista nei bilanci di previsione di 
competenza; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, e’ compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs n.118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014; 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31/01/2017 ad oggetto “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 31/01/2017 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti”; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 07.02.2017 ad oggetto “Approvazione del Piano  
Esecutivo di Gestione anni 2017-2019” ; 
Vista la seguente normativa: 

- l'art. 12 del D.P.R. n. 285/90 (Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria) 
secondo cui i Comuni devono disporre di un deposito di osservazione per ricevere 
e tenere in osservazione le salme di persone decedute in circostante particolari: 

 
a) morte in abitazione inadatte nelle quali sia pericoloso mantenerle per il                
prescritto periodo di osservazione; 



b) morte in seguito a qualsiasi incidente sulla pubblica via o in luogo pubblico;    
c)   ignote, di cui debba farsi esposizione al pubblico per riconoscimento; 

 
- l'art. 13 del citato D.P.R: n. 285/90 secondo cui i Comuni devono disporre di un 

obitorio per l'assolvimento, tra l'altro, delle seguenti funzioni obitoriali: 
 

a) mantenimento in osservazione e riscontro diagnostico delle salme/cadaveri di 
persone decedute senza assistenza medica; 
b) deposito per un periodo indefinito delle salme/cadaveri a disposizione  
dell'Autorità giudiziaria per autopsie e per accertamenti medico-legali, 
riconoscimento e trattamento igienico-conservativo;  

 c) deposito, riscontro diagnostico o autopsia giudiziaria o trattamento igienico- 
 conservativo  di salme/cadaveri portatori di radioattività; 
 

- l'art. 14 del suddetto D.P.R: n. 285/90 che consente ai Comuni di istituire tali locali 
presso   ospedali o strutture sanitarie; 

 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 

18.08.2000 n. 267, artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 
“impegno di spesa”; 

- Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 ad oggetto “Riordino della disciplina     
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”. 

Richiamati, inoltre: 
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di 
Carpi n. 114/2005, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina per l’impegno 
delle spese”; 
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1) di prendere atto che con Delibera di Giunta n. 234 del 22/11/2016 veniva approvata 
la convenzione tra il Comune di Carpi e l’Università degli studi di Modena e Reggio 
Emilia (strutture complesse di Medicina Legale e del Dipartimento di Medicina 
Diagnostica, clinica e di Sanità pubblica) per l’utilizzo ed il funzionamento di strutture 
ed infrastrutture della S.C. di Medicina Legale quali obitorio di osservazione salme  
(periodo 2017-2021);   

2) di impegnare la spesa annua di euro 29.600,00, nel bilancio di previsione 
2017/2019 alla voce 3470.00.07 “Prestazioni servizi necroscopici e cimiteriali” C.D.C. 
19.01.02 “Controllo servizi cimiteriali” nel bilancio di previsione 2017-2019  come 
segue: 
 

- Euro 29.600,00 anno 2017 ; 
- Euro 29.600,00 anno 2018 (salvo aggiornamento istat) nel relativo bilancio di 



previsione; 
- Euro 29.600,00 anno 2019 (salvo aggiornamento istat) nel relativo bilancio di 

previsione; 
 

3)  di dare atto che la spesa relativa alle annualità 2020/2021 verra’ prevista nei bilanci di 
previsione di competenza; 
 
4)  di dare atto altresì che: 

• il Responsabile del Procedimento é l’Arch. Giovanni Gnoli; 

• il contributo verra’ erogato, come previsto dall’art. 4 della convenzione in oggetto,  
in un'unica soluzione anticipata alla data del 31 marzo di ogni anno; 

5) che si e’ assolto agli obblighi previsti dagli artt. 29 comma 1 del d. lgs. 50/2016 e 23 
del d.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione 
“amministrazione trasparente”,  della Delibera di Giunta n. 234/2016.   
 

 

 


